稅所得（損失）者。

2.因投資子公司、關聯企業及合資權益所產生之暫時性差異，合併公司可控制暫時
性差異迴轉之時點且很有可能於可預見之未來不會迴轉者；以及

3.商譽原始認列所產生之應課稅暫時性差異。

〜20〜

宏宏碁資訊服務股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

對於未使用之課稅損失及未使用所得稅抵減遞轉後期，與可減除暫時性差異，

在很有可能有未來課稅所得可供使用之範圍內，認列為遞延所得稅資產，並於每一

報導日予以重評估，就相關所得稅利益非屬很有可能實現之範圍內予以調減；或在

變成很有可能有足夠課稅所得之範圍內迴轉原已減少之金額。

遞延所得稅係以預期暫時性差異迴轉時之稅率衡量，採用報導日之法定稅率或

實質性立法稅率為基礎，並已反映所得稅相關不確定性（若有）。

合併公司僅於同時符合下列條件時，始將遞延所得稅資產及遞延所得稅負債互

抵：

1.有法定執行權將當期所得稅資產及當期所得稅負債互抵；且
2.遞延所得稅資產及遞延所得稅負債與下列由同一稅捐機關課徵所得稅之納稅主體
之一有關：

(1)同一納稅主體；或
(2)不同納稅主體，惟各主體意圖在重大金額之遞延所得稅資產預期回收及遞延所
得稅負債預期清償之每一未來期間，將當期所得稅負債及資產以淨額基礎清

償，或同時實現資產及清償負債。

(十七)每股盈餘
合併公司列示歸屬於本公司普通股權益持有人之基本及稀釋每股盈餘。基本每

股盈餘係以歸屬於本公司普通股權益持有人之損益，除以當期加權平均流通在外普

通股股數計算之。稀釋每股盈餘則係將歸屬於本公司普通股權益持有人之損益及加

權平均流通在外普通股股數，分別調整所有潛在稀釋普通股之影響後計算之。合併

公司之潛在稀釋普通股為得採股票發放之員工酬勞。

(十八)部門資訊
營運部門係合併公司之組成部分，從事可能賺得收入並發生費用(包括與合併公

司內其他組成部分間交易相關之收入及費用)之經營活動。所有營運部門之營運結果

均定期由合併公司主要營運決策者複核，以制定分配資源予該部門之決策並評量其

績效。各營運部門均具單獨之財務資訊。

(十九)重編之理由及影響
合併公司所經銷之資訊軟體中，管理階層重新檢視民國一○八年度及一○七年

度部分軟體銷售合約之軟體授權及其他附屬商品或勞務等履約義務完成交付並移轉

控制予客戶之時點，因此重新認定該等交易之收入認列時點，並據以重編民國一○

八年度及一○七年度合併財務報告之相關科目。

〜21〜

宏宏碁資訊服務股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

依國際會計準則第八號「會計政策、會計估計變動及錯誤」規定，茲將重編後

之比較資訊對合併公司民國一○八年度及一○七年度合併財務報告之影響說明如

下：

資產負債表受影響項目
重 編 前
報導金額 變動影響數

重 編 後
報導金額

民國108年12月31日
  應收票據及帳款淨額 $ 1,421,449 73,535 1,494,984
  應收帳款－關係人 32,875 33,265 66,140
  存貨 268,560 (89,499) 179,061
 資產影響數總計 17,301
  合約負債 1,131,884 (54,530) 1,077,354
  應付帳款 620,324 23,731 644,055
  其他應付款 275,741 9,335 285,076
  本期所得稅負債 34,995 7,753 42,748
  負債影響數總計 (13,711)
  未分配盈餘 178,576 31,012 209,588
  權益影響數總計 31,012

資產負債表受影響項目
重 編 前
報導金額 變動影響數

重 編 後
報導金額

民國107年12月31日
  應收票據及帳款淨額 $ 1,512,715 16,240 1,528,955
  應收帳款－關係人 65,254 57,563 122,817
  存貨 250,718 (30,813) 219,905
 資產影響數總計 42,990
  合約負債 674,147 (32,362) 641,785
  應付帳款 801,556 57,814 859,370
  其他應付款 239,091 (6,865) 232,226
  本期所得稅負債 - 4,881 4,881
  負債影響數總計 23,468
  未分配盈餘 112,846 19,522 132,368
  權益影響數總計 19,522

〜22〜

宏宏碁資訊服務股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

綜合損益表受影響項目
重 編 前
報導金額 變動影響數

重 編 後
報導金額

民國108年度
  營業收入 $ 4,763,701 32,682 4,796,383
  營業成本 (4,279,532) (18,320) (4,297,852)
  營業毛利 $ 484,169 14,362 498,531
  營業淨利 $ 144,411 14,362 158,773
  稅前淨利 $ 139,172 14,362 153,534
  所得稅費用 (32,664) (2,872) (35,536)
  本期淨利 $ 106,508 11,490 117,998
  本期綜合損益總額 $ 102,919 11,490 114,409
  基本每股盈餘(單位：新台幣元) $ 3.19 0.35 3.54
  稀釋每股盈餘(單位：新台幣元) $ 3.17 0.35 3.52

綜合損益表受影響項目
重 編 前
報導金額 變動影響數

重 編 後
報導金額

民國107年度
  營業收入 $ 4,591,088 78,894 4,669,982
  營業成本 (4,157,440) (54,491) (4,211,931)
  營業毛利 $ 433,648 24,403 458,051
  營業淨利 $ 114,477 24,403 138,880
  稅前淨利 $ 115,947 24,403 140,350
  所得稅費用 (2,405) (4,881) (7,286)
  本期淨利 $ 113,542 19,522 133,064
  本期綜合損益總額 $ 107,477 19,522 126,999
  基本每股盈餘(單位：新台幣元) $ 2.41 0.41 2.82
  稀釋每股盈餘(單位：新台幣元) $ 2.41 0.41 2.82

〜23〜

宏宏碁資訊服務股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

現金流量表受影響項目
重 編 前
報導金額 變動影響數

重 編 後
報導金額

民國108年度
營業活動現金流量：

本期稅前淨利 $ 139,172 14,362 153,534
調整項目

   應收票據及帳款 98,774 (57,295) 41,479
   應收帳款－關係人 32,379 24,298 56,677
   存貨 (18,095) 58,686 40,591
   應付帳款 (181,232) (34,083) (215,315)
   其他應付款 36,650 16,200 52,850
   合約負債 457,737 (22,168) 435,569
營業活動之淨現金流入影響數 $ -

現金流量表受影響項目
重 編 前
報導金額 變動影響數

重 編 後
報導金額

民國107年度
營業活動現金流量：

本期稅前淨利 $ 115,947 24,403 140,350
調整項目

   應收票據及帳款 (1,028,138) (16,240) (1,044,378)
   應收帳款－關係人 9,308 (57,563) (48,255)
   存貨 309,429 30,813 340,242
   應付帳款 194,036 57,814 251,850
   其他應付款 (1,476) (6,865) (8,341)
   合約負債 505,844 (32,362) 473,482
營業活動之淨現金流入影響數 $ -

〜24〜

宏宏碁資訊服務股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

五、重大會計判斷、估計及假設不確定性之主要來源

管理階層依編製準則及金管會認可之國際財務報導準則編製本合併財務報告時，必

須作出判斷、估計及假設，其將對會計政策之採用及資產、負債、收益及費用之報導金

額有所影響。實際結果可能與估計存有差異。管理階層持續檢視估計及基本假設，會計

估計變動於變動期間及受影響之未來期間予以認列。

管理階層認為本合併財務報告未有會計政策涉及重大判斷，而對已認列金額有重大

影響。

對於假設及估計之不確定性中，存有重大風險將於次一年度造成重大調整之相關資

訊如下：

應收帳款之備抵損失

合併公司應收帳款之備抵損失，係以違約風險及預期損失率之假設為基礎估計。合

併公司於每一報導日考量歷史經驗、目前市場狀況及前瞻性估計，以判斷計算減損時須

採用之假設及選擇之輸入值。相關假設及輸入值之詳細說明請詳附註六(二)。

六、重要會計項目之說明
(一)現金及約當現金

108.12.31 107.12.31
活期存款及支票存款 $ 529,517 310,791
原始到期日三個月以內之定期存款 150,530 7,650

$ 680,047 318,441

(二)應收票據及帳款—按攤銷後成本衡量

108.12.31
(重編後)

[…]

現金流量 1年以內 1-2年 2-5年

108年12月31日(重編後)
非衍生金融負債：

　應付帳款(含關係人) $ 686,492 686,492 - -
　租賃負債 41,577 22,584 16,543 2,450
　其他應付款(含關係人) 328,827 328,827 - -
　存入保證金 2,693 522 491 1,680

$ 1,059,589 1,038,425 17,034 4,130
107年12月31日(重編後)
非衍生金融負債

　應付帳款(含關係人) $ 902,556 902,556 - -
　其他應付款(含關係人) 395,209 395,209 - -
　存入保證金 3,196 1,369 1,627 200

$ 1,300,961 1,299,134 1,627 200

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額

會有顯著不同。

3.市場風險
市場風險係指因市場價格變動，如匯率、利率及權益工具價格變動，而影響

合併公司之收益或所持有金融工具價值之風險。市場風險管理之目標係管控市場

風險之暴險程度在可承受範圍內，並將投資報酬最佳化。

(1)匯率風險
合併公司暴露於非以功能性貨幣計價之銷售及採購交易所產生之匯率風險。

A.匯率風險之暴露
合併公司於報導日非以功能性貨幣計價之貨幣性資產與負債帳面價值如

下：

108.12.31(重編後) 107.12.31(重編後)
外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美金 $ 7,090 30.106 213,452 12,963 30.733 398,392
金融負債

　貨幣性項目

　美金 $ 16 30.106 482 12 30.733 369

〜42〜

宏宏碁資訊服務股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

B.敏感性分析
合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金及應收(付)

帳款(含關係人)等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一○八年及一○七年

十二月三十一日當新台幣相對於美金貶值/升值1%，而其他所有因素維持不變
之情況下，民國一○八年度及一○七年度之稅前淨利將分別增加/減少2,130千元
及3,980千元。兩期分析係採用相同基礎。

(二十)資本管理
合併公司基於現行營運產業特性及未來公司發展情形，並且考量外部環境變動

等因素，規劃合併公司未來期間所需之營運資金、資本支出及股利支出等需求，保

障本公司能繼續營運，回饋股東且同時兼顧其他利益關係人之利益，並維持最佳資

本結構以長遠提升股東價值。

(廿一)非現金交易之投資及籌資活動
1.民國一○八年度以租賃方式取得使用權資產，請詳附註六(六)。

2.來自籌資活動之負債之調節如下表：

108.1.1 現金流量 租賃變動 108.12.31
存入保證金 $ 3,196 (503) - 2,693
租賃負債 41,372 (15,481) 15,279 41,170
來自籌資活動之負債總額 $ 44,568 (15,984) 15,279 43,863

107.1.1 現金流量 107.12.31
其他應付款—關係人 $ 224,000 (224,000) -
存入保證金 2,724 472 3,196
來自籌資活動之負債總額 $ 226,724 (223,528) 3,196

七、關係人交易

(一)母公司與最終控制者
宏碁智聯網投資控股(股)有限公司為本公司之母公司，於民國一○八年及一○

七年十二月三十一日，分別持有本公司87.79％及100％之流通在外普通股股份。另
宏碁股份有限公司為本公司歸屬集團之最終控制者。宏碁股份有限公司已編製供大

眾使用之合併財務報告。

〜43〜

宏宏碁資訊服務股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(二)關係人之名稱及關係
於本合併財務報告之涵蓋期間內與合併公司有交易之關係人如下：

關係人名稱 與本公司之關係
宏碁股份有限公司(宏碁) 係本公司所屬集團之最終控制者

宏碁智聯網投資控股股份有限公司

(宏碁智聯網)

係本公司之母公司

愛普瑞股份有限公司(愛普瑞) 其他關係人(係宏碁之子公司)(註1)
波寶創新科技股份有限公司(波寶) 其他關係人(係宏碁之子公司)(註1)
倚天資訊股份有限公司(倚天資訊) 其他關係人(係宏碁之子公司)

宏碁雲端技術服務股份有限公司

(宏碁雲端技術)

其他關係人(係宏碁之子公司)

宏碁通信股份有限公司(宏碁通信) 其他關係人(係宏碁之子公司)

安碁資訊股份有限公司(安碁) 其他關係人(係宏碁之子公司)

Acer Asia Pacific Sdn Bhd (AAPH) 其他關係人(係宏碁之子公司)

展碁國際股份有限公司(展碁) 其他關係人(係宏碁之子公司)